1. Quæ linguas hodie gratis distribuit, ea me linguæ defectum non sinit metuere : gratia videlicet quæ indoctos orbi magistros præfecit, piscatores improvisa sapientia rhetores effecit, mundique sapientes pudore suffudit. Quo etenim alio impulsu greges hominum idololatriæ morbo contaminati, ad veram pietatem accurrerunt? Quomodo multiplicem dæmonum dominationem abjecerunt? Qui fieri poterat, ut pusillus discipulorum numerus, cum hominum simul ac dæmonum legionibus depugnaret, nisi divinitatis igne fuissent armati? Hodie per ignem fons gratiæ exundavit, et discurrens flamma flabris Spiritus ventilabatur. Hanc Christus gratiam discipulis nuntians aiebat : Non sinam vos orphanos, alium vobis Paraclitum mittit Pater¹. Nam Domini in cælum ascensus, Spiritus de cælo descensum spondet. Oportuit enim eos qui Jesum receperant, Spiritum quoque supervenientem excipere, ut doctrina de veri Dei cognitione facilius se attolleret. Et Jesus quidem humana natura suscepta, et communi mortalibus figura indutus, ad suscipiendum Spiritum homines excitavit : *Adhuc enim, inquit, multa vobis dicere habeo, sed non valetis perferre ; cum vero Paraclitus, qui est Spiritus veritatis, venerit, ille in omnem deducet vos veritatem* ² : post me veniet, qui par mihi dignitate est. Cujus ergo rei nuntium verbis acceperant, eam opere ipso agnoverunt : quod sibi promissum fuerat, id reapse experti sunt, cum Pentecostes dies completeretur. Brevi post ascensionem Domini intervallo, Spiritus adventus accidit : Servatoris promissio veracem exitum nacta est.

¹ Joan. xiv, 18. ² Joan. xvi, 12.

(1) Ang. Mai. *Suicil. Rom.* IV. lxxvii.

2. Apostolorum ergo cœtus, promissione Domini A. tamquam ancora innixus, Spiritus adventum expectabat. Cum autem dierum cursus ad quinquagenarium numerum devenisset, septemque hebdomadarum revolutus, ex legis præscripto, circulus inter utriusque festi terminos, conclusus fuisset, tunc scilicet Spiritus descensio contigit: qui tamen, nequaquam ut Filius carnem assumpsit, neque in humana apparuit figura, neque ut antea in Jordanis fluentis columbæ species præsentiam Spiritus significavit: domina enim rerum natura, pro suo libito semet ostendit: tonitru tubæ instar cœlitus clauxit, omni qui auditur strepitu longe resonantius: flamma discurrens linguas igneas pariebat; ignis divisio, linguarum mater fiebat; linguar vicissim, discipulorum verticibus insidebant. Hac igitur ratione B Spiritus manifestatio peracta est.

3. Porro hanc potissimum diem, cæteris omissis, delegit: neque enim sine causa, vel solemnitate celeritate prævertere noluit, vel post hanc diem transactam descendere. Cur? Tres hæ tantummodo apud Judæos publicæ solemnitates sunt; prima quidem, Pascha est, qua dum ovem immolarent, verum agnum non agnoverunt; et dum typo honorem deferrent, adversus typi auctorem impii existerunt; cujus umbram venerantes, præsentiam contempserunt. Altera post illam solemnitas, Pentecoste est, nomen a Spiritus advenientis intervallo sortita. Præter has, festum erat umbrosorum Tabernaculorum, quæ fuit deserti imitatio. Hæ nimirum solemnitates Judæos omnes necessario ad unam veluti exercitationem piumve ludum congregabant. Quoniam igitur prima solemnitate crux fixa fuit, et patiens Christus sublatus, cui spectaculo universus Judæorum populus adfuit; resurrectionis autem miraculum sponte ignorarunt, fidem ei derogarunt, celarunt, et calumniis appetiverunt; statim post illam primam solemnitatem, quo tempore rursus necesse erat cunctas Judæorum tribus ad eundem locum confluere, idoneo tempore arrepto Spiritus gratia in discipulos effunditur, omniumque oculos auditumque ad se convertit, ut Christi donum in discipulos collatum, resurrectionem ejus testaretur. Sic enim qui surrexisse Christum non crediderant, eundem dona de cœlo mittentem conspiciunt; qui sigillo sepulcrum muniverant, prodigiorum ejus cœlestium spectatores fiunt. Itaque tonitru sonitus, ignisque et vis quardam cœlestis adventum Spiritus comprobavit.